Ofício 636/2024

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 14/06/2024 às 11:21:17

Setores envolvidos:

GAP

Oficio n° 0262/2024/SAPL/DG

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

PROTOCOLO GERAL 835/2024
Data: 14/0612024 - Horário: 14.39

Administrativo

E
O
o
(I)
O)
C,

LL

LL

U_

Em atenção ao Ofício n° 0262/2024/SAPL/DG, Requerimento n° 0087/2024 — Protocolado sob o n° 739/2024, de ?0_)
autoria dos Vereadores Wagner Luiz Tavares Gomides e Emersânio Pinheiro de Carvalho, o qual solicita informações §
sobre o cumprimento das medidas estabelecidas pela Lei Municipal n° 4.631/2022, relacionada à capacitação de 2
servidores e implementação de ações de fiscalização e prevenção às queimadas, encaminhamos o relatório de is
ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente quanto a referida Lei Municipal.

É o
Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição o

cvl > o

O
O_

Cn
W

."5

<
2 ul

Wagner Moi Guimarães 5 5'
_J
O

w • • z o ,5

d -8 o ct

cO
LL

U_

u_
À Sua Excelência o Senhor 0;)

Dr. Wellerson Mayrink de Paula
O

'O
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

o
Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0262/2024/SAPL/DG

Senhor Presidente,

para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Anexos:
2_Relatorio_acoes_1_.pdf
Oficio_n_0262_2024_SAPL_DG.pdf

Prefeito Municipal

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 69AF-3FD2-FA0E-BE39

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

*/ WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX ) em 14/06/2024 11:21:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Ceprtificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/69AF-3FD2-FA0E-BE39

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Campanha Educativa de Prevenção as Queimadas — SEMAM

Ano 2024

A Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, iniciou no mês de abril

a Campanha de Prevenção às Queimadas. O clima seco do inverno aumenta o risco de

queimadas, em razão disso, a campanha tem como objetivo alertar a população sobre os

problemas provocados pelo fogo e diminuir o número de foco,: de incêndio na cidade.

Para sensibilizar a comunidade, foram realizadas ações educativas para evitar às

queimadas e destacar os malefícios ambientais que são ocasionados pelo fogo.

As ações da campanha do ano de 2024 considerou como prioridade os bairros com

maiores incidências ou focos de queimadas no ano anterior, e já foram executadas até o

momento:

Abordagens e Panfletagens Educativas Programadas

Bairro Data programada . Status

Chácara das Flores 26/04/2024 e 03/05/2024 OK

Santo Antônio (Rua Carangola) 10/05/2024 OK

Primavera 17/05/2024 OK

Rua Antônio Morais 17/05/2024 OK

Blitz Educativa em Palmeiras 24/05/2024 OK

Também foram realizadas:

- Conscientização na Praça de Palmeiras - Dia da Cidadania no dia 11/05/2024;

- Notificações orientativas e/ou auto de fiscalização e nfração;

Av. Mário Martins de Freitas, n°401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG l CEP: 35430-600
Telefone: (31) 3517-1896 1 semarn@pontenova. mg. g ov. br

r4..A MUNICIPAL DE PONTE NOVA
, TAD° DE MINAS GERAIS

Chácara das Flores

Av. Mário Martins de Freitas, n°401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG 1 CEP: 35430-600
Telefocie: (31) 3817-1896 semarn@pantenova.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL l:)ET;, FUNIT N VA
ESTADO DE MINAS GERAS

Rua Ca an ola

Av, Mário Martins de Fretas, n°401, Guarapirenga r,
Telefone; (31) 3817-1896 l semaniC

.•E• ; 34 MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ALIO DE MINAS GERAIS

Praça de Palmeiras

Cairro Primavera

Av, Mário Mattns deFri,?lt - `p 401, Guarapiranga, Ponte Nova - MG CEP: 354
Tetefone. Ç 3817-18% 1 semamepontenova.mg.gov,br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PC -U
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Antônio Morais

Blitz Educativa de Pa' ,

Av, Mano Martins de Freitas, n° 401, Guarapir
Telefone: (31) 3817.1396 semai

UNICIPAL DE PONTE NOVA
A DE MINAS GERAIS

tz E cativa em Palmeiras

(Modelo do, 'O CAR entregue durante a blitz educativa

Mário Martins de Freita.s, , G rapiranga, Ponte Nova - MG CEP: '354304300

Telefone: (3"  1 seimm@pont enovà.. mg„ g ov, bt